

법관 등의 사무분담 및 사건배당에 관한 예규(재일 2003-4)

일부개정예규안

1. 개정이유

- 재판부 배치 등 법관 사무분담을 정할 때 고려할 필요가 있는 여러 요소를 규정함으로써 적정하고 형평에 맞는 법관 사무분담이 이루어질 수 있도록 함
- 원칙적인 재판장 사무분담의 기간을 각급 법원에서 자율적으로 그보다 장기로 정할 수 있도록 함으로써 재판부 배치와 법관 사무분담이 보다 적정하게 이루어질 수 있도록 함

2. 주요내용

- 법관의 재판부 배치 등 사무분담을 정함에 있어 재판의 효율과 적정, 법관의 희망, 전문성, 종전 사무분담(타 법원에서 한 사무분담을 포함) 및 형평 등을 고려하도록 함(안 제4조의6 신설)
- 각급 법원장 및 지원장이 제4조 제2항에 의하여 사무분담 기본원칙을 정함에 있어 각급 법원의 사정에 맞게 재판장의 사무분담의 기간을 그보다 장기로 정할 수 있도록 하고, 이 경우에는 각급 법원장 및 지원장이 지체 없이 해당 사무분담 기본원칙을 법원행정처장에게 송부하도록 함(안 제4조제6항 신설)

3. 법관 등의 사무분담 및 사건배당에 관한 예규(재일 2003-4) 일부개

정예규안

붙임과 같음

4. 신 · 구조문대비표

붙임과 같음

법관 등의 사무분담 및 사건배당에 관한 예규(재일 2003-4)

일부개정예규안

법관 등의 사무분담 및 사건배당에 관한 예규(재일 2003-4) 일부를 다음과 같이 개정한다.

제4조제6항을 다음과 같이 신설한다.

- ⑥ 각급 법원장 및 지원장은 제2항의 규정에 의하여 사무분담 기본원칙을 정함에 있어 제4항 제1호의 기간을 그보다 장기로 할 수 있다. 이 경우 각급 법원장 및 지원장은 지체없이 해당 사무분담 기본원칙을 법원행정처장에게 송부하여야 한다(이때 지원장은 소속 법원장을 경유하여야 한다).

제4조의6을 다음과 같이 신설한다.

제4조의6(재판부 배치 시 고려사항) 각급 법원장 및 지원장은 재판의 효율과 적정, 법관의 희망, 전문성, 종전 사무분담(타 법원에서 한 사무분담을 포함한다) 및 형평 등을 고려하여 재판부 배치 등의 사무분담을 정한다.

부 칙

이 예규는 즉시 시행한다.

신·구조문대비표

현행	개정안
제4조(사무분담의 확정) ① ~ ⑤ (생략) 〈신설〉	제4조(사무분담의 확정) ① ~ ⑤ (현행과 같음) ⑥ <u>각급 법원장 및 지원장은 제2항의 규정에 의하여 사무분담 기본원칙을 정함에 있어 제4항 제1호의 기간을 그보다 장기로 할 수 있다. 이 경우 각급 법원장 및 지원장은 지체없이 해당 사무분담 기본원칙을 법원행정처장에게 송부하여야 한다(이때 지원장은 소속 법원장을 경유하여야 한다).</u>
〈신설〉	<u>제4조의6(재판부 배치 시 고려사항)</u> <u>각급 법원장 및 지원장은 재판의 효율과 적정, 법관의 희망, 전문성, 종전 사무분담(타 법원에서 한 사무분담을 포함한다) 및 형평 등을 고려하여 재판부 배치 등의 사무분담을 정한다.</u>

<의안 소관 부서명>

법원행정처 사법지원실 사법정책심의관실	
연락처	(02) 3480-1245